
DECRETO Nº 43.791, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e
II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo 00040-00028477/2022-
24, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal, os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, antes da posse ou
da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto,

a exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 8º, § 1º do Decreto
nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos
termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de
fevereiro de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 27 de setembro de 2022

133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 43.791, de 27 de setembro de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO
- SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL -
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SUBSECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - UNIDADE DE GESTÃO PATRIMONIAL - Assessor
Técnico, CPC-04, 01 (SIGRH 00703092) - DIRETORIA DE ARQUITETURA E
PLANEJAMENTO - Diretor, CNE-07, 01 (SIGRH 00703093) - GERÊNCIA DE
PLANEJAMENTO E PROJETOS - Gerente, CPC-08, 01 (SIGRH 00703094).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 43.791, de 27 de setembro de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL -
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SUBSECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - UNIDADE DE GESTÃO PATRIMONIAL - Assessor,
CPC-05, 01 - DIRETORIA DE ARQUITETURA E PLANEJAMENTO - Diretor, CPE-07,
01 - GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS - Gerente, CC-08, 01.

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 23 de setembro de 2022 (*)

Em atendimento aos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e ao item III da Decisão nº 3812/2022 do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, republique-se o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao primeiro quadrimestre de 2022 da Administração Direta, Fundos, Fundações, Autarquias e Empresas, na forma dos
anexos I, II, III, IV e VI.

IBANEIS ROCHA
______________________________
(*) Republicado por omissão parcial do anexo, publicado no DODF nº 181, de 26 de setembro de 2022, páginas 8 a 11 e republicado no DODF nº 182, de 27 de setembro de 2022, páginas
25 a 28.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ERRATA
No Anexo II do Decreto nº 43.697, de 24 de agosto de 2022, publicado no DODF nº 161, de 25 de agosto de 2022, páginas 03 e 04, ONDE SE LÊ: “...COORDENAÇÃO DE ESTUDO
ECONÔMICO-FISCAL...”, LEIA-SE: “...COORDENAÇÃO DE ESTUDOS ECONÔMICO-FISCAIS...”.

 

ERRATA
Nos artigos 4º, 5º e 7º do Decreto nº 43.745, de 05 de setembro de 2022, publicado na Edição Extra nº 69-A, de 05 de setembro de 2022, páginas 03 e 04, ONDE SE LÊ: “...Unidade Técnica
de Gestão Patrimonial..”, LEIA-SE:”...Unidade de Gestão Patrimonial...”.

ERRATA
No Anexo III do Decreto nº 43.745, de 05 de setembro de 2022, publicado na Edição Extra nº 69-A, de 05 de setembro de 2022, páginas 03 e 04, ONDE SE LÊ: “...1.4.1 GERÊNCIA DE
CONTROLE PATRIMONIAL...”, LEIA-SE: “...1.4.1 GERÊNCIA DE CONTROLE MOBILIÁRIO...".

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
 

PORTARIA Nº 48, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
Dar publicidade às emissões das Autorizações de Uso para ocupação de áreas públicas por Quiosques no Distrito Federal.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DAS CIDADES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição legal prevista no inciso III do
parágrafo único do artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e Lei nº 4.257 de 02 de dezembro de 2008, resolve:
Art. 1º Dar publicidade à emissão das Autorizações de Uso para ocupação de áreas públicas por quiosques localizados no Distrito Federal, na forma do Anexo Único desta Portaria, ano de
referência 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA
 

ANEXO ÚNICO

Autorizações de Uso emitidas para a ocupação de áreas públicas por Quiosques no Distrito Federal

Nº Processo SEI-GDF Região Administrativa Localização CPF/CNPJ Permissionário

001/2022 00142-00002134/2019-31 SAMAMBAIA QN 309 PRÓXIMO AO CONJUNTO 09 034.***.***-41 JONATHAN SILVA DE ALCANTARA

002/2022 00137-00001471/2021-22 GUARÁ II SOF SUL, QUADRA 07, LOTE 01, ENTRE OS CONJUNTOS A/B 341.***.***-34 MARIA DE FÁTIMA NUNES ANDRADE

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


